标的资产的收益率，原分类为可供出售金融资产。由于其合同现金流量不仅仅为对本金和以未偿

付本金为基础的利息的支付，本集团在 2019 年 1 月 1 日及以后将其重分类为以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融资产，列报为交易性金融资产。

A、首次执行日前后金融资产分类和计量对比表

a、对合并财务报表的影响

2018 年 12 月 31 日（变更前） 2019 年 1月 1日（变更后）

报表项

目

计量类别 账面价值 报表项

目

计量类别 账面价值

应 收 账

款

摊余成本（贷款

和应收款项）

13,514,879.25 应 收 账

款

摊余成本 13,371,920.71

其 他 应

收款

摊余成本（贷款

和应收款项）

9,567,501.41 其 他 应

收款

摊余成本 9,391,502.60

可 供 出

售 金 融

资产

以成本计量（权

益工具投资）

0.00 其 他 权

益 工 具

投资

以公允价值计

量且其变动计

入其他综合收

益（指定）

0.00

b、对公司财务报表的影响

2018 年 12 月 31 日（变更前） 2019 年 1月 1日（变更后）

报表项

目

计量类别 账面价值 报表项

目

计量类别 账面价值

应 收 账

款

摊余成本（贷款

和应收款项）

11,845,933.74 应 收 账

款

摊余成本 11,703,020.61

其 他 应

收款

摊余成本（贷款

和应收款项）

133,488,756.97 其 他 应

收款

摊余成本 133,594,144.71

可 供 出

售 金 融

资产

以成本计量（权

益工具投资）

0.00 其 他 权

益 工 具

投资

以公允价值计

量且其变动计

入其他综合收

益（指定）

0.00

B、首次执行日，原金融资产账面价值调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新

金融资产账面价值的调节表

a、对合并报表的影响

项目 2018 年 12 月 31

日（变更前）

重分类 重新计量 2019 年 1 月 1 日

（变更后）

摊余成本

应收账款 13,514,879.25

重新计量：预期信用损失准

备

  -142,958.54

按新金融工具准则列示的

余额

   13,371,920.71

其他应收款 9,567,501.41

重新计量：预期信用损失准

备

  -175,998.81

按新金融工具准则列示的

余额

   9,391,502.60

以摊余成本计量的金融资

产合计

23,082,380.66  -318,957.35 22,763,423.31

b、对公司财务报表的影响

2019 年年度报告

78 / 149

项目 2018 年 12 月 31

日（变更前）

重分类 重新计量 2019 年 1 月 1 日

（变更后）

摊余成本

应收账款 11,845,933.74

重新计量：预期信用损失准

备

  -142,913.13

按新金融工具准则列示的

余额

   11,703,020.61

其他应收款 133,488,756.97

重新计量：预期信用损失准

备

  105,387.74

按新金融工具准则列示的

余额

   133,594,144.71

以摊余成本计量的金融资

产合计

145,334,690.71  -37,525.39 145,297,165.32

C、首次执行日，金融资产减值准备调节表

a、对合并报表的影响

计量类别 2018 年 12 月 31

日（变更前）

重分类 重新计量 2019 年 1 月 1 日

（变更后）

摊余成本

应收账款减值准备 1,608,114.40  142,958.54 1,751,072.94

其他应收款减值准备 8,615,284.42  175,998.81 8,791,283.23

合计 10,223,398.82  318,957.35 10,542,356.17

b、对公司财务报表的影响

计量类别 2018 年 12 月 31

日（变更前）

重分类 重新计量 2019 年 1 月 1 日

（变更后）

摊余成本

应收账款减值准备 1,602,312.79  142,913.13 1,745,225.92

其他应收款减值准备 7,847,195.32  -105,387.74 7,741,807.58

合计 9,449,508.11  37,525.39 9,487,033.50

D、对 2019 年 1月 1日留存收益和其他综合收益的影响

项目 合并未分配利润 合并盈余公积 合并其他综合收益

2018 年 12 月 31 日 160,695,580.30 77,226,242.22

1、应收款项减值的重新计量 -180,669.44 -26,480.66

2019 年 1 月 1 日 160,514,910.86 77,199,761.56

①因执行新金融工具准则的上述调整，本集团合并财务报表还相应调增长期股权投资

-22,075.78 元，调增递延所得税资产 11,829.61 元。执行新金融工具准则累积调增股东权益

-329,203.52 元，其中归属于母公司股东权益-229,225.88 元，少数股东权益-99,977.64 元。

因执行新金融工具准则的上述调整，本公司财务报表还相应调增长期股权投资-883.03 元，

调增递延所得税资产 9,381.34 元。执行新金融工具准则累积调增股东权益-29,027.08 元，其中

调增未分配利润-26,124.37 元，调增盈余公积-2,902.71 元。

② 非货币性资产交换准则、债务重组准则

财政部于 2019 年 5月发布了《关于印发修订〈企业会计准则第 7号—非货币性资产交换〉的

通知》，修订该准则的主要内容是：（1）明确准则的适用范围；（2）保持准则体系内在协调，即增